²⁰ A. A. M. Duncan, 'Yes, the earliest Scottish charters', *Scottish Historical Review* 78 (1999), 1–38.

mansiones scilicet [twenty place-names follow] et mansionem de Collingham et cum ista mansione has subscriptas mansiones scilicet [ten place-names follow]. Has superscriptas mansiones do Deo et sancto Cuthberto cum omnibus terris et siluis et aquis et theloniis et fracturis nauium et cum omnibus consuetudinibus que pertinent ad predictas mansiones et quas pater meus in eis habuit quietas et solidas secundum voluntatem Dunelmensis episcopi libere disponendas.

[ATTESTATIO – signatores]

Signum ✠ Edgari Regis | Signum Alexandri fratris eius | S ✠ Menyanium Agulfi | S filii Doncani Eyluerti | S ✠ filii Eghe Omani | S ✠ Edgari aederling | Vhtredi | S filii Magdufe Constantini | S ✠ Roberti de Humet | S ✠ Aetele | A✠gulfi | S Alimoldi filii sui | ✠Dauid |

[DATUM – dies et locus] Hec carta firmata est iiiii^{to} kal. Septembris in cimiterio sancti Cuthberti apud Norham attestatio [ATTESTATIO – testes] presente Willelmo episcopo et Durgoto priore et Ansketillo preposito de Norham et Ilgero de Corneford et Waltero de Ualonis et Galfrido de Aldreio et Willelmo filio Alimodi et Johanne de Amundiulla et Rachone Lotharingo et Gilberto et Wilfrido et Alimodo filio Makodi et Anulfo fratre suo. Et presente maxima multitudine Francorum et Anglorum quorum nomina longum est inscribere. [DATUM – annus] Hoc autem factum est eo anno quo Rex Willelmus filius magni Regis Willelmi fecit nouum castellum ante Bebbanburgh' super Robertum comitem Northanhymbrorum.

[INVOCATION] In the name of the Father and of the Son and of the Holy Spirit Amen. [NOTIFICATION] Let it be known to all Christ's faithful, present and future, that I [TITLE] Edgar son of Malcolm the king of the Scots, possessing the whole land of Lothian and the kingdom of Scotland by the gift of my lord William, king of the English, and by paternal inheritance [DISPOSITION] Give with the advice of my aforesaid lord, King William, and of my sworn men, for the souls of my father and my mother, as well as of my brothers, Duncan and Edward, and for the salvation of my body and of my soul, and for all my ancestors and successors, to

Almighty God and to the church of Durham, and to Saint Cuthbert the glorious bishop, and to William the bishop, and to the monks serving God in the same church now and in perpetuity, the toun of Berwick, and with that toun these touns written below, that is [twenty place-names follow], and the toun of Coldingham, and with that toun these touns written below, that is [ten place-names follow]. These touns written above I give to God and to Saint Cuthbert with all the lands and woods and waters and tolls and wrecked ships and with all the customs which belong to the aforesaid touns and which our father had in them, quit and firm, freely disposed according to the will of the bishop of Durham.